
سیدعلی حسینی، گفت: در آیین نامه امتحانات، امتحانات نوبت اول، 
در دی ماه برگزار می شود و برنامه امتحانی توسط مدیر مدرسه تهیه 
و به دانش آموزان ابلاغ می شود. تعطیلی کلاسها در روزهای امتحانی 
و یــا روز قبل، نیز با مدیریت مدرســه و هماهنگی منطقه صورت 
می گیرد یعنی بچه ها امتحان می دهند و به خانه می روند تا تمرکزشان 
برای امتحان بعدی حفظ شود؛ این اجازه از سوی آموزش پرورش 
داده شده اما امسال سعی کردیم با حداقل تعطیلات این اتفاق بیفتد. 
سعی شده مدیران زمان را طوری برنامه ریزی کنند تا حداکثر طی دو 

هفته امتحانات برگزار شود. 
مدیرکل دفتر آموزش دوره اول متوسطه وزارت آموزش و پرورش 
دربــاره شیوه ارزشیابی دانــش آموزان ادامه داد: امتحانات داخلی و 
ســوالات توسط معلمان طراحی و تصحیح می شود، البته سوالات 
باید اســتاندارد باشد که معلمان نسبت به طراحی آن آگاهی دارند، 

همچنین توسط ادارات، سوالات چک، بررسی و ارزشیابی می شود.
حسینی درباره هدایت تحصیلی توصیه هایی داشت و گفت: معمولًاً 
دانش آموزانی که در پایه نهم آگاهانه و بر اساس واقعیات، هدایت 
تحصیلی می شوند موفق تر هستند. امسال حدود یک میلیون و سیصد 
هزار دانش آموز پایه نهم برای هدایت تحصیلی در خردادماه آماده 
می شــوند و می توانند رشته تحصیلی متوسطه دوم خود را انتخاب 
کنند اما متاسفانه شاهد هستیم درصد خیلی کمی از این دانش آموزان 
سالانه تغییر رشته می دهند لذا به همه پایه نهمی ها توصیه می کنیم با 
مشاورین مدرسه ارتباط نزدیک و تنگاتنگی داشته باشند تا بتوانند در 
رشته مورد علاقه شان و بر اساس استعدادشان شرکت کنند تا برای 

کشور و در آینده شغلیشان موثر و مفید باشند.
مدیرکل دفتر آموزش دوره اول متوسطه وزارت آموزش و پرورش 
با بیان اینکه در دوره اول متوســطه یعنی پایه های هفتم، هشــتم و 

نهم اهمیت نوبت اول امتحانات با نوبت دوم یکسان است گفت: 
دانش آموزان و والدین دقت کنند ارزش و اعتبار امتحانات نوبت 
اول از امتحانــات نوبت دوم که خرداد ماه برگزار می شــود کمتر 
نیســت، لذا دانش آموزان کاملًاً باید با آمادگی، تمرکز، آرامش، به 
دور از استرس و شرایطی که وجود دارد آماده و در جلسات امتحان 

شرکت کنند.
وی با بیان اینکه خانواده ها نقش مهمی در آماده سازی دانش آموزان 
دارند افزود: مدیران مدارس و معلمان زحمات خود را می کشــند؛ 
انتقــال دانش، تدریس و تمرین مرتــب در کلاس درس و مدارس 
اتفاق می افتد اما خانواده ها توجه کنند که در خانه نیز فرزندانشان را 

برای امتحانات آماده کنند.
مدیرکل دفتر آموزش دوره اول متوسطه وزارت آموزش و پرورش 
درباره نحوه آمــادگی دانش آموزان برای امتحانات ادامه داد: دانش 

آموزان با نزدیک شدن به امتحانات از مسافرت های خانوادگی پرهیز 
کنند، چرا که بچه ها در سنین زیر ۱۴ سال وقتی مسافرت می روند، 

تمرکزی روی درس ها ندارند و وقتی از سفر
برمی گردند، حفظ تمرکز آنها مانند قبل بسیار مشــکل خواهد بود، 
لذا توصیه می شــود خانواده ها بچه ها را همیشه آماده نگه دارند و از 
مسافرت های بی مورد قبل و وسط امتحانات پرهیز کنند تا بچه ها با 

تمرکز بتوانند در امتحان شرکت کنند.
وی توصیه ای نیز به والدین داشــت و اظهار کرد: دانش آموزان در 

این مقطع ســنی بسیار حساسی هستند لذا توصیه می شود حتماًً از 
مشاوران و روانشناسان زبده که در مدارس و در مراکز روانشناسی 
و روانشناختی آموزش و پرورش مشغول کار هستند، استفاده کنند. 
بچه های خود را در این سنین محکم، پایدار و قوی بار بیاورند چراکه 
پایه تحصیلی، شغلی، اجتماعی، فرهنگی و هویتی بچه ها در این سنین 
شکل می گیرد. حداکثر توان خود را بگذاریم چون این دانش آموزان 
آینده این کشور هستند و با ساختن، پرورش و آموزش به این دانش 

آموزان، آینده کشور ساخته می شود.

روند طراحی سوالات و تعطیلی کلاس های 
درس در روزهای امتحانی

مدیرکل دفتر آموزش دوره اول متوسطه آموزش و پرورش تشریح کرد:مدیرکل دفتر آموزش دوره اول متوسطه آموزش و پرورش تشریح کرد:
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    گروه علمی و آموزشی -    مدیرکل دفتر آموزش دوره اول متوسطه وزارت آموزش و پرورش روند طراحی سوالات نوبت دیماه 
دانش آموزان متوسطه اول و همچنین تعطیلی کلاس های درس در روزهای امتحانی را تشریح کرد.

 China EV گــروه  علــمی و آموزشی  -    بر اســاس داده  های
DataTracker، برند اورا از ژانویه تا نوامبر ۲۰۲۵ در چین ۲۷۹۵۸ 
دستگاه خودرو تحویل داده است. این رقم نشان  دهنده کاهش سالانه 
۳۸.۷۱ درصدی اســت. همچنین اورا طی ســه سال گذشته هیچ 
خودروی کاملا جدیدی معرفی نکرده بود. کراس  اوور الکتریکی 
Ora 5 از شــرکت GWM ) Great Wall Motor( در چین با 
قیمت 14 هزار دلار معرفی شــد. اورا 5 یک خودروی شهری پنج 
‌نفره با طول حدود ۴.۴ متر است که به یک موتور الکتریکی با توان 
۱۵۰ کیلووات )۲۰۱ اسب  بخار( مجهز شده و حداکثر ۵۸۰ کیلومتر 
برد دارد. در آینده، این خودرو با نسخه  های هیبریدی )HEV(، هیبرید 

شارژی )PHEV( و بنزینی )ICE( نیز عرضه خواهد شد.
برند اورا ابتدا در سال ۲۰۱۸ به  عنوان یک برند تمام  برقی زیرمجموعه 
گریت وال موتور در چین معرفی شــد. هدف این خودروساز )که 
بخشی از آن دولتی است( افزایش رقابت در بازار خودروهای انرژی 
نو )NEV( بود. با این حال اورا در چین مسیر پرچالشی داشــت؛ از 
جمله شکست پروژه اشتراک خودرویOle Sharing  و عرضه 
دو مــدل زیان ده. اورا علاقه زیادی به اســتفاده از نام گربه برای نام 

گذاری محصولات خود داشته است.
بر اســاس داده  هــای China EV DataTracker، برند اورا از 
ژانویه تا نوامبر ۲۰۲۵ در چین ۲۷۹۵۸ دستگاه خودرو تحویل داده 
اســت. این رقم نشان  دهنده کاهش سالانه ۳۸.۷۱ درصدی است. 
همچنین اورا طی ســه سال گذشته هیچ خودروی کاملا جدیدی 

معرفی نکرده بود.

کــراس اوور اورا 5 آغاز فصل جدیدی برای این برند محســوب 
 ICE و BEV، PHEV، HEV می  شــود و تمرکز آن بر فناوری  های

است.
Ora بازگشت برند

طبق برنامه جدید، اورا در آینده نه  تنها خودروهای تمام  برقی، بلکه 
مدل  های هیبریدی، هیبرید شارژی و بنزینی نیز عرضه خواهد کرد. 

کراس اوور  اورا 5 نخستین محصول این استراتژی جدید است.
جزئیات بیشتر درباره اورا 5

 / 03( Ora Funky Cat ممکن است اورا 5 با هاچ  بک الکتریکی
Good Cat(  که در بازارهای جهانی عرضه می  شود، اشتباه گرفته 
شود. هر دو خودرو طراحی »دوست داشتنی« با خطوط بدنه گرد و 

چراغ  های جلوی دایره  ای دارند.
اما اورا 5 خودروی بزرگ  تری اســت و به عنوان یک کراس  اوور 

شهری عرضه می  شود.

پیوند سنجش و پذیرش، آموزش و پرورش را به گروگان گرفته استاورا 5 شاسی بلند ؛ گربه چینی 14 هزار دلاری 
گــروه  علمی و آموزشی -     وزیر آموزش و پرورش با تاکید بر 
اینکه پیوند ســنجش و پذیرش، آموزش و پرورش را به گروگان 
گرفته است، گفت: در این شرایط انتظار داریم که مأموریت اصلی 

خودش را هم محقق کند.
علیرضا کاظمی با اشاره به اینکه »انسجام اجتماعی« به عنوان مهم ترین 
محور در دوره جدید شــورای عالی انقلاب فرهنگی مطرح شده 
است، گفت: انسجام در لایه های مختلف از جمله »لایه حکمرانی« 
تعریف می شــود که چتر گســترده آن شــامل پایبندی به اصول، 

سیاست ها و اسناد ترسیم شده برای افق روشن نظام است.
وی در ادامه تأکید کرد: در وزارت آموزش و پرورش، مسیر طی شده 
توسط پیشینیان، با محوریت سند تحول بنیادین و نقشه راه آن دنبال 
خواهد شد و تمام هم و غم مجموعه بر اجرای این سند جامع، کامل 

و راهبردی معطوف است.
کاظمی همچنین به نقش نظام تعلیم و تربیت در شکل گیری انسجام 
اجتماعی اشاره کرد و گفت: انسجام اجتماعی در سطح عموم جامعه 
و به ویژه نظام تعلیم و تربیت به این معناست که ما با وجود زندگی در 
یک جغرافیا، باورهای عمیق و پایداری به یک سری مفاهیم مشترک، 

هنجارها و ارزش ها داشته باشیم.
این مقام مسئول با اشاره به بافت جمعیتی، جغرافیایی، قومی، زبانی 
و مذهبی کشــور، تأکید کرد: جمهــوری اسلامی ایران بیش از هر 
کشوری نیازمند تعمیق بخشیدن به این باورها و هنجارهای مشترک 
برای حفظ انسجام خود است، به ویژه با توجه به تهدیدهای دشمنان 
که از این فضاها برای ایجاد شــکاف های نســلی و هویتی استفاده 

می‌کنند.

 وزیــر آموزش و پرورش تصریح کرد: اگر ما کارکرد نظام تعلیم و 
تربیت را در حوزه انســجام اجتماعی نگاه کنیم، می بینیم که شاید 
بهترین نقش را هر کشوری در انسجام بخشی به جامعه خود خواهد 
داشــت، زیرا زیرساخت اصلی این باورها و نگاه ها در آنجا شکل 

می گیرد.
دکتر کاظمی با اشاره به اهداف سند تحول بنیادین که تربیت مؤمن، 
متدیــن، ولایت مدار و مســئولیت پذیر را دنبال می کند، به چالشی 
اســاسی در مسیر تحقق کارکردهای انسجام بخش این سند اشاره 
کرد و گفت: بزرگ ترین اشکالی که در نظام وجود دارد، برمی گردد 
بــه برنامه درسی کــه ما عملًاً از یک برنامــه درسی آموزش زده و 

غیرمهارتی طراحی کرده ایم.
وی افزود: در ســند فوق کمتر به مؤلفه های فرهنگی پرداخته شده 
و در بخش محتوا نیز اگرچه خوب کار شــده اســت، اما فضای 
موقعیت های تربیتی برای نهادینه سازی این مؤلفه های هویت بخش 
در برنامه درسی، امروز کم وجود دارد و ما به شدت نیازمند کمک 

در این زمینه هستیم.
وزیــر آموزش و پرورس فضای آمــوزشی فعلی را فضایی بسیار 
خشک توصیف کرد و گفت: این فضا دانش آموزان را دائما درگیر 
»حفظ و تست زنی« می کند. در حالی که این امر، کارکردهای اصلی 

تربیتی، اجتماعی و هویتی نظام تعلیم و تربیت را از بین برده است.
دکتــر کاظمی اظهار کرد: امروز آمــوزش و پرورش را به گروگان 
گرفتیم و بعد انتظار داریم که مأموریت اصلی خودش را محقق کند. 
این بزرگترین مشــکلی است که امروز ما در تحقق رسالت اصلی 

داریم.

وزیر آموزش و پرورش در ادامه به موضوع حیاتی عدالت آموزشی 
و نصیب برابر آموزشی اشــاره کرد و گفت: این مسئله می تواند به 
گسست های اجتماعی و شکاف های طبقاتی دامن بزند. وی با بیان 
اینکه علی رغم زحمات ۴۶ ساله، هنوز با مطلوبیت لازم در این زمینه 
فاصله داریم، افزود: اولین و مهم ترین موضوع آموزش تحقق عدالت 

آموزشی با رویکرد کمی و کیفی است.
دکتر کاظمی یکی دیگر از چالش‌های اساسی را روش ها و امکانات 
آموزشی دانســت و نســبت به شــکافی که میان فضای مجازی 
دانش آموزان و امکانات معلمان وجود دارد، هشدار داد و افزود: اگر 
ما نتوانیم نظام آموزش و پرورش را در حوزه تجهیزات و روش ها و 
توانمندی های معلمان به روز کنیم، این شکافی که بین دنیای جدید 
دانش آمــوزان که با هوش مصنوعی کار می کنند و معلم ما شــکل 
می گیرد، بلاشک به انسجام اجتماعی آسیب جدی وارد خواهد کرد.

وزیر آموزش و پرورش تاکید کرد: در دولت چهاردهم، نگاه توسعه 
عدالــت آموزشی با رویکرد کمی و کیــفی و همچنین تحول در 

روش ها، در دستور کار قرار گرفته است.
وی همچنین خواســتار حمایت های جدی مادی و معنوی برای 
اجرای سند تحول بنیادین آموزش و پرورش شد و خاطرنشان کرد: 
دستاوردهای بزرگی همچون باشگاه دانش پژوهان و تغییر جهت در 
مقاطع تربیتی شکل گرفته است، اما برای بازگشت آموزش و پرورش 
به کارکردهای اصلی، لازم است موانع پیش رو آسیب شناسی شوند.

دکتر کاظمی با تأکید بر تعهد خود به عنوان یک سرباز نظام خاطرنشان 
کرد: قول می دهم اجرای نقشه راه سند عالی تعلیم و تربیت، اولویت 

اصلی بنده باقی خواهد ماند و متوقف نخواهد شد.

گروه  علمی و آموزشی -  ظهور دانشمندانِِ مبتنی بر هوش مصنوعی، ماموریت هایی 
بــرای کاوش قمرهای زمین و مریخ و یــک پروژه عظیم حفاری در کف اقیانوس، از 
جمله تحولاتی هستند که قرار است مسیر پژوهش علمی را در سال ۲۰۲۶ شکل دهند.
تا آغاز سال ۲۰۲۶ زمان زیادی نمانده است و به همین مناسبت در این گزارش نگاهی 
خواهیم داشت به رویدادهایی که در سال میلادی پیش رو جهان علم را مورد تغییر و 

تحول قرار خواهند داد.
هوش مصنوعی در خدمت علم

پژوهش های مبتنی بر هوش مصنوعی امســال جهش های بزرگی داشــتند و آمده اند 
که بمانند. »عامل های« هوش مصنوعی که چندین مدل زبانی بزرگ )LLM( را برای 
انجام فرایندهای پیچیده و چندمرحله ای با هم ترکیب می کنند، به احتمال زیاد به طور 
گسترده تری به کار گرفته خواهند شد؛ برخی از آن ها حتی با نظارت انسانیِِ اندک کار 

خواهند کرد.
در سال پیشِِ رو ممکن است حتی شاهد نخستین پیشرفت های علمیِِ پیامددار باشیم که 
به طور مستقیم توسط هوش مصنوعی به دست آمده اند. اما استفاده سنگین تر می تواند 
ناکامی های جدی برخی از این سامانه ها را نیز آشکار کند. پژوهشگران پیش تر خطاهایی 
از جمله حذف داده ها را گزارش کرده اند که عامل های هوش مصنوعی مســتعد آن 
هستند. سال آینده همچنین شاهد ظهور روش هایی خواهد بود که فراتر از مدل های 
زبانی بزرگ می روند؛ مدل هایی که آموزش آن ها پرهزینه است. رویکردهای جدیدتر بر 
طراحی مدل های هوش مصنوعیِِ کوچک مقیاس تمرکز دارند که از مجموعه محدودی 
از داده ها یاد می گیرند و می توانند در حل معماهای استدلالیِِ خاص تخصص پیدا کنند.
 این سامانه ها متن تولید نمی کنند، بلکه نمایش های ریاضیِِ اطلاعات را پردازش می کنند. 
امسال، یکی از این مدل های بسیار کوچک در یک آزمون منطقی، مدل های زبانی عظیم 

را شکست داد.
شتاب در ویرایش ژن

ســال آینده ممکن است شاهد آغاز دو کارآزمایی بالینی برای توسعه درمان های ژنیِِ 
شخصی سازی شــده برای کودکانی با اختلالات ژنتیکی نادر باشیم. این تلاش ها ادامه 
درمان کی جی مولدون است؛ نوزاد پسری با یک اختلال متابولیک نادر که درمانی مبتنی 
بر کریسپر دریافت کرد که به طور اختصاصی برای اصلاح جهشِِ بیماری زای خاص 

او طراحی شده بود.
 )FDA( گروهی که مولدون را درمان کرد، قصد دارد از ســازمان غذا و داروی آمریکا
برای اجرای یک کارآزمایی بالینی در فیلادلفیا، ایالت پنسیلوانیا، مجوز بگیرد؛ کارآزمایی  
که ویرایش ژن را در کودکان بیشتری با اختلالات متابولیک نادر آزمایش خواهد کرد.

این بیماری‌ها ناشی از تغییرات در هفت ژن هســتند که می توان آن ها را با همان نوع 
ویرایــش ژنیِِ به کاررفته در درمان مولدون هدف قــرار داد. گروه دیگری نیز امیدوار 

است سال آینده کارآزمایی مشابهی را برای اختلالات ژنتیکیِِ سیستم ایمنی آغاز کند.
کارآزمایی عظیم

انتظار می رود یک کارآزمایی بالینی در بریتانیا درباره یک آزمایش خونِِ واحد که می تواند 
حدود ۵۰ نوع ســرطان را پیش از بروز علائم شناســایی کند، سال آینده نتایج خود را 

گزارش دهد. این آزمایش به دنبال
 این کارآزمایی بیش از ۱۴۰ هزار شرکت کننده داشت و اگر نتایج امیدوارکننده باشند، 

مقامات بهداشتی بریتانیا قصد دارند این ابزار را در سراسر بیمارستان ها به کار گیرند.
در ماه آوریل، بزرگ ترین به روزرسانی مقررات مربوط به کارآزمایی های بالینی در بریتانیا 
طی دو دهه گذشته اجرایی خواهد شد. بر اساس قوانین جدید، پژوهشگران می توانند 

در یک درخواست واحد، تاییدیه اخلاقی و نظارتی بگیرند.
 اما این قانون همچنین الزام می کند که همه کارآزمایی هایی که شامل دارو هستند، پیش 
از جذب نخستین شرکت کننده به‌صورت عمومی ثبت شوند و خلاصه ای از نتایج آن ها 
حداکثر تا ۱۲ ماه پس از پایان کارآزمایی منتشر شود. هدف این تغییرات، تسریع پژوهش، 

افزایش تنوع شرکت کنندگان در کارآزمایی ها و کاهش زمانی است که طول می کشد تا 
درمان های امیدبخش به دست افرادی برسد که به آن ها نیاز دارند.

در همین حال، تغییراتی که این ماه توسط سازمان غذا و دارو پیشنهاد شده و بر اساس 
آن هــا برای تایید داروهای جدید تنها یک کارآزمایی بالینی به جای دو کارآزمایی لازم 

خواهد بود، در سال ۲۰۲۶ همچنان در حال پیشرفت و اجرا خواهد بود.
ترافیک سنگین در ماه

سال آینده قرار است سالی پرکار دیگر برای ماموریت های ماه باشد. ماموریت آرتمیس 
۲ ناسا، چهار فضانورد را با فضاپیمای اوریون برای پرواز به دور ماه اعزام خواهد کرد. 
این پرواز ۱۰ روزه نخستین ماموریت سرنشین دار به ماه از دهه ۱۹۷۰ تاکنون است و به 

آماده سازی برای ماموریت های بعدی فرود بر سطح ماه کمک خواهد کرد.
چین نیز در حال آماده سازی برای پرتاب ماموریت بعدی از مجموعه کاوشگرهای ماه 
خود، چانگ  ای-۷، در ماه اوت است. این ماموریت از یک فضاپیمای جهنده با قابلیت 
جذب ضربه استفاده خواهد کرد و هدف آن رسیدن به نزدیکی قطب جنوب ماه است؛ 

منطقه ای پر از سنگ و دهانه که به دشوار بودن فرود مشهور است.
 در سال ۲۰۲۳، ماموریت چاندرایان-۳ هند نخستین فضاپیمایی بود که با موفقیت در 
نزدیکی قطب جنوب ماه فرود آمد. اگر چانگ ای-۷ نیز به فرودی موفق دست یابد، به 

جست وجوی یخ آب و مطالعه »ماه لرزه ها« خواهد پرداخت.
قمرهای مریخ و فراتر از آن

پژوهشــگران همچنین نگاه خود را به سوی مریخ معطوف کرده اند؛ ژاپن قصد دارد 
ماموریت »کاوش قمرهای مریخ« )MMX( را برای بازدید از دو قمر این سیاره، فوبوس 
و دیموس، پرتاب کند. این فضاپیما نمونه هایی از سطح فوبوس جمع آوری کرده و در 

سال ۲۰۳۱ به زمین بازخواهد گرداند؛ کاری که پیش از این هرگز انجام نشده است.
آژانس فضایی اروپا نیز برنامه ریزی کرده است تا در اواخر سال آینده، ماهواره شکارچی 
سیارات خود با نام پلاتو )PLATO( را پرتاب کند. پلاتو که به ۲۶ دوربین مجهز است، 
بیش از ۲۰۰ هزار ستاره پرنور را پایش خواهد کرد و سیاراتی »همزاد زمین« را شناسایی 

می کند که دمای آن ها اجازه شکل گیری آب مایع را می دهد.
نخســتین ماموریت خورشیدی هنــد، آدیتیــا-اِلAditya-L1( ۱ِ(، در دوره بیشینه 
خورشیدی که اوج چرخه فعالیتی تقریبا ۱۱ساله ای است که با بیشترین تعداد لکه های 
خورشیدی، شــراره ها و طوفان های خورشیدی مشخص می شود، به رصد خورشید 

خواهد پرداخت.
 این ماهواره از ســال گذشــته در یک مدار هاله ای قرار داشته است؛ مداری که امکان 
مشــاهده پیوسته خورشید را در فاصله ای حدود ۱.۵ میلیون کیلومتری از زمین فراهم 
می کند. داده های آن به پژوهشگران کمک خواهد کرد تا تصویر بهتری از سطح خورشید 

در زمان بیشینه فعالیت خورشیدی بسازند.

چهره علم در سال ۲۰۲۶ چگونه خواهد بود؟


